
 

 

 

Р е ш е н и е

 

16 октября 2017 года г. Челябинск пр. Ленина, 59

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Закона о защите конкуренции в составе:

 

Председатель
Комиссии:

- <…> – руководитель Челябинского УФАС
России;

Члены Комиссии

- <…> – начальник отдела антимонопольного
контроля Челябинского УФАС России;

- <…> – ведущий специалист-эксперт отдела
антимонопольного контроля Челябинского УФАС
России;

 

рассмотрев обращение ФГУП «ПО «Маяк» от 26.10.2017 вх. № 14091 о
включении в реестр недобросовестных поставщиков сведений об ООО
«Внедрение Научных Исследований и Инжиниринг «Спектр» (ООО «ВНИИ
«Спектр»), в связи с неисполнением победителем обязательств по договору
от 31.10.2016 № 3005/2016/10.1-ДОГ,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В соответствии с частью 2 статьи 5 Закона о закупках в Реестр включаются
сведения об участниках закупки, уклонившихся от заключения договоров, а
также о поставщиках (исполнителях, подрядчиках), с которыми договоры по
решению суда расторгнуты в связи с существенным нарушением ими
договоров.

Согласно пункту 1 Постановления Правительства от 22.11.2012 № 1211 «О
ведении реестра недобросовестных поставщиков, предусмотренному



Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее- Правила) в антимонопольный орган направляются
сведения об участниках закупки, уклонившихся от заключения договоров, в
том числе не предоставивших заказчику в срок, предусмотренный
документацией о закупке, подписанный договор или не предоставивших
обеспечение исполнения договора в случае, если заказчиком было
установлено требование обеспечения договора до его заключения, а также
о поставщиках (исполнителях, подрядчиках), с которыми договоры по
решению суда расторгнуты в связи с существенными нарушениями ими
договоров.

В соответствии с пунктом 1 статьи 450 ГК РФ расторжение договора
возможно по соглашению сторон, если иное не предусмотрено ГК РФ,
другими законами или договором.

Таким образом, Законом о закупках, Правилами не предусмотрено
включение в Реестр сведений о недобросовестном поставщике
(исполнителе, подрядчике), в случае если по итогам проведения закупки с
победителем закупки заключен договор, но одна из сторон воспользовалась
предоставленным ГК РФ, другими законами, иными правовыми актами или
договором правом на односторонний отказ от исполнения договора.

Руководствуясь частью 2 статьи 5 Закона о закупках, пунктом 1
Постановления Правительства от 22.11.2012 № 1211, Комиссия:

 

РЕШИЛА:

Возвратить обращение ФГУП «ПО «Маяк» от 26.10.2017 вх. № 14091 о включении
в реестр недобросовестных поставщиков сведений об ООО «ВНИИ «Спектр».


